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Program for Læringsledelse i Hedensted Kommune 

 

Hedensted Kommune har sammen med 12 andre kommuner, Aalborg Universitet og Cen-

ter for Offentlig Kompetenceudvikling ansøgt A. P. Møllers Fond om tilskud til at gennem-

føre et stort anlagt læringsprogram: Program for Læringsledelse. Ansøgerne har tilsam-

men fået 21 mio. kr. til gennemførelse af forskningsdelen og den kompetenceudviklings-

indsats, der er helt central for programmet. Programmet kører over de næste fire skoleår 

startende fra august 2015.  

Programmet er skudt i gang for det politiske niveau med et orienterende møde og for 

skole- og dagtilbudslederne på et seminar den 19. marts. 

I korthed går Program for Læringsledelse ud på følgende: 

 Skolernes (Ungdomsskolens dagtilbud er også med) og daginstitutionernes triv-

sels- og læringsprofil kortlægges tre gange de næste fire år. Første gang i sep-

tember 2015. Kortlægningen foretages på baggrund af spørgeskemaundersøgel-

ser til børn fra 4 år til 16 år, til deres forældre, til al pædagogisk personale og til 

lederne i kommunen. 

 Alle personalegrupper kompetenceudvikles på baggrund af kortlægningen. Kort-

lægningen er den enkelte institutions ejendom. Det betyder, at resultaterne af 

spørgeskemaundersøgelsen bearbejdes internt med hjælp fra programmet. Denne 

bearbejdelse medfører fokuserede indsatser i forhold til børnenes/elevernes læ-

ring og trivsel samt kompetenceudvikling af personalet, således at læringskultu-

ren styrkes på præcist de områder, hvor kortlægningen identificerer mangler. 

 Program for Læringsledelse er et ledelsesudviklings program. En vigtig del af pro-

grammet er kompetenceudvikling af ledelsen på alle niveauer. Det er intentionen, 

at læringsledelse, ledelse via de indsamlede data, målsætning og evaluering skal 

være fundamentet for ledernes kompetenceudvikling.  

 Ressourceopbygning og brugen af de kommunale ressourcepersoner er også en 

central del af programmet. Derfor uddannes alle ressourcepersoner - de ressour-

cepersoner, der er ansat i kommunen, som personer institutionerne kan trække 

på, og de ressourcepersoner, der er ansat i den enkelte institution, som kollegiale 

vejledere – i programmet til at tage medansvar for at udvikle kommunens læ-

ringskultur.  

 Evaluering af programmet: I løbet af programmet udgør hver ny kortlægning eva-

lueringen af indsatsen. Gør vi fremskridt på de udvalgte områder, eller skal vi 

prøve på en anden måde? En ny kortlægning kan også pege på nye områder, der 

bør prioriteres for en fokuseret indsats. I slutningen af programperioden, evalue-

res hele programmet med alle 13 kommuner af en ekstern evaluator. 
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Implementeringen af programmet i Hedensted Kommune. 

Et program, der omfatter alle ledere, ansatte, forældre og elever i kommunens dag-

tilbud og skoler, kræver en nøje planlagt implementeringsplan. 

Derfor bliver alle grupper informeret om indsatsen og alle personalegrupper herud-

over motiveret til at tage medejerskab til projektet. Information og kompetenceud-

vikling gives både centralt og lokalt, men motivationen skal findes lokalt. Det betyder, 

at den lokale leder bliver en meget central person for programmet. 

Der er planlagt følgende indsatser: 

 I uge 32 informeres alle medarbejdere om programmet. Det foregår på mod-

tageskolerne, hvor fødeskolernes personale deltager, samt på daginstitutio-

nerne. 

 Inden spørgeskemaundersøgelsen informeres alle forældre om kortlægningen 

via Intranettet og forældremøder. Vi må forsøge at etablere en forståelse for, 

at det vigtige i at udfylde dette spørgeskema er børnenes/elevernes læring og 

dygtiggørelse. En høj svarprocent er altafgørende. 

 Alle klasselærere fortæller eleverne om undersøgelsen og varetager besvarel-

sen i en undervisningstime. Vi forventer en svarprocent på 100. 

 På daginstitutionerne får børnene hjælp til at besvare spørgeskemaet, der er 

med billeder og lyd. Vi forventer en svarprocent på 100. 

 ALLE ansatte besvarer spørgeskemaerne. Motivationen ligger i, at kortlægnin-

gen fører til målrettet kompetenceudvikling for medarbejderne. Vi forventer en 

svarprocent på 100. 

 Når første kortlægningen foreligger kompetenceudvikles ledergruppen (ca. 

100), de kommunale ressourcepersoner (ca. 25), de lokale ressourcepersoner 

(ca. 100) og det pædagogiske personale (ca. 1000). Kompetenceudviklingen 

for ledere og ressourcepersoner færdiggøres i efteråret, kompetenceudviklin-

gen for medarbejdergruppen fortsættes over hele programperioden. 
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